
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.846- Disponibilização: terça-feira, 15 de julho de 2025 Cad 1/Página 158

PROCEDIMENTO SIGA Nº 76674/2025. Interessado: THOMAS BRYANN FREITAS DO NASCIMENTO. Assunto: diferença de 
entrância. Decisão: arquivado, ante a perda do objeto.

PROCEDIMENTO SIGA Nº 81278/2025. Interessada: CAROLINE VIANNA LONGHI. Assunto: ajuda de custo. Decisão: deferido, 
nos termos do quanto disposto no art. 156 da LC nº 11/1996.

PROCEDIMENTO SIGA Nº 80443/2025. Interessado: RUANO FERNANDO SILVA LEITE. Assunto: prorrogação da licença-pater-
nidade. Decisão: indeferido, com fundamento no art. 27 da Lei 9.868, de 10 de novembro de 19991 c/c art. 1º do Ato Normativo 
nº 12/2016.

PROCEDIMENTO SIGA Nº 80952/2025. Interessada: MARIA ANITA ARARUNA CORREA. Assunto: indenização de licenças-prê-
mio. Decisão: deferido, nos termos do art. 8º, III, do Ato Normativo nº 12, de 11 de setembro de 2018.

PROCEDIMENTO SIGA Nº 80150/2025. Interessado: WLADMIR SOUSA DE JESUS. Assunto: auxílio. Decisão: deferido, excep-
cionalmente, pelo prazo de 6 (seis) meses, nos termos do art. 1º, do Ato Normativo Conjunto PGJ/CG nº 1, de 24 de março de 
2020.

PROCEDIMENTO SIGA Nº 80389/2025. Interessados: BRUNO GONTIJO ARAÚJO TEIXEIRA E JOÃO PAULO DE CARVALHO 
DA COSTA. Assunto: auxílio. Decisão: deferido, excepcionalmente, pelo prazo de até 06(seis) meses, nos termos do art. 1º, do 
Ato Normativo Conjunto PGJ/CG nº 1, de 24 de março de 2020.

SECRETARIA GERAL

ATO Nº 466, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 136, 
III, da Constituição Estadual e artigos 15, VI, e 97, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996;

CONSIDERANDO a vacância de cargos de Promotor de Justiça Substituto;

CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Promotor de Justiça Substituto do Mi-
nistério Público do Estado da Bahia, tornado público pelo Edital nº 3857, de 23 de setembro de 2024, instaurado pelo Edital nº 1, 
de 17 de abril de 2023, publicado na edição do DJE de 18 de abril de 2023, em conformidade com o pertinente Regulamento do 
certame, aprovado pela Resolução nº 29, de 25 de novembro de 2022, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado da 
Bahia, publicada na edição do DJE de 29 de novembro de 2022, e posteriores alterações.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato RAFAEL NOGUEIRA CAVALCANTE para o 
cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81815/2025), publicado na edição do DJE de 14 de julho de 
2025; o deferimento do pedido de desistência da posse da candidata THAISY PRADO MARRA para o cargo de Promotor de 
Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81446/2025), publicado na edição do DJE de 25 de junho de 2025; o deferimento do 
pedido de desistência da posse da candidata CAROLINE MENDONÇA DA MATTA para o cargo de Promotor de Justiça Substitu-
to (Procedimento SIGA nº 81953/2025), publicado na edição do DJE de 14 de julho de 2025; o deferimento do pedido de desis-
tência da posse da candidata LUÍSA MILITÃO BARROSO para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA 
nº 81246/2025), publicado na edição do DJE de 25 de junho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candi-
dato MATHEUS ARCO VERDE BARBOSA para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81848/2025), 
publicado na edição do DJE de 14 de julho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato BRENDO 
TEOFILO EMANUEL ROCHA PAZ para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81558/2025), publi-
cado na edição do DJE de 30 de junho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato JOÃO PEDRO 
SARMENTO DIAS TURIBIO para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81404/2025), publicado 
na edição do DJE de 25 de junho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato JOSÉ FRANCISCO 
RUSSO WALTER para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81249/2025), publicado na edição do 
DJE de 26 de junho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato RAFAEL GONÇALVES DO CARMO 
para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81901/2025), publicado na edição do DJE de 14 de julho 
de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato AURISTHONY LUCAS OLIVEIRA SIMÕES para o cargo 
de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81628/2025), publicado na edição do DJE de 30 de junho de 2025; 
o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato IGOR DE ABREU SOUZA para o cargo de Promotor de Justiça 
Substituto (Procedimento SIGA nº 81629/2025), publicado na edição do DJE de 30 de junho de 2025; o deferimento do pedido de 
desistência da posse do candidato JOÃO RICARDO SPAGNOL para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento 
SIGA nº 81509/2025), publicado na edição do DJE de 25 de junho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse 
da candidata SÍLVIA MISSANO COSTA para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81741/2025), 
publicado na edição do DJE de 14 de julho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse da candidata RENATA 
TEIXEIRA DE ANDRADE para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 82003/2025), publicado na 
edição do DJE de 14 de julho de 2025; o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato VINICIUS CUNNINGHAM 
GMYTERCO para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81762/2025), publicado na edição do DJE 
de 14 de julho de 2025 e o deferimento do pedido de desistência da posse do candidato LUCAS EDUARDO DE LARA ATAIDE 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.846- Disponibilização: terça-feira, 15 de julho de 2025 Cad 1/Página 159

para o cargo de Promotor de Justiça Substituto (Procedimento SIGA nº 81836/2025), publicado na edição do DJE de 14 de julho 
de 2025;

CONSIDERANDO a decisão exarada no procedimento administrativo SEI nº 19.09.01970.0011199/2022-60;

RESOLVE

nomear os Bacharéis em Direito, a seguir relacionados, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do 
Estado da Bahia: 

CLASSIFICAÇÃO NOME FORMA DE PARTICIPAÇÃO
1.       Fernando Gilberto Rodrigues e Silva AC 
2.       Valdenizia Souza Santos NE 
3.       Mariana Magalhaes Toledo Barboza AC 
4.       Rafael Vidal Cendon D Almeida AC 

5.       Marcos Fabricio Viana do Nascimento 
Andrade NE 

6.       Ana Luiza Silveira de Oliveira AC 
7.       Lucas Peixoto Valente AC 
8.       Priscila Targino Soares Beltrao AC 
9.       Raquel Souza dos Santos NE 
10.    Mariana Terra Silva Barros AC 
11.    Rebeka Terra Nova Ramos AC 
12.    Tiago de Souza Santos NE 
13.    Gabriela Silva Moreira Sampaio AC 
14.    Fernanda Augusta Silva Araujo AC 
15.    Jorge Augusto Nabuco Pel  er Cajueiro NE 
16.    Thiago Eduardo Kutz AC 
17.    Matheus Daibert Duarte Silva AC 
18.    Ivanna Caroline de Paula Arruda Maia AC 
19.    Gilson Sacramento Amancio da Silva AC 
20.    Tahiane Stochero AC 
21.    Victor de Araujo Fagundes AC 
22.    Demetrius Ferraz e Silva AC 
23.    Michely Queiroz de Oliveira AC 
24.    Daniel Auto de Albuquerque AC 

Eu, André Luis Lavigne Mota, Secretário-Geral, subscrevi.

Salvador, 14 de julho de 2025.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL Nº 2378, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto 
nos arts. 97 a 101 da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996,
RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos nomeados na forma do Ato nº 466, de 14 de julho de 2025, para a apresentação de documentos, avaliação médica 
e posse, de acordo com as seguintes instruções:

I - Apresentação de documentos
a. Período: de 16/7/2025 a 28/7/2025.
b. Os candidatos convocados deverão encaminhar, até o dia 28 de julho de 2025, os documentos indicados nos Anexos I e II deste Edital, 
em formato digital, para o e-mail secretariageral@mpba.mp.br, bem como apresentar, em formato impresso, cópia dos documentos 
indicados no Anexo I, devidamente autenticada ou acompanhada do original, para a pertinente conferência, dentro de envelope 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.846- Disponibilização: terça-feira, 15 de julho de 2025 Cad 1/Página 160

identifi cado, no dia da posse, à Secretaria-Geral, situada na 5ª Avenida, nº 750, 1º andar, sala 112, Centro Administrativo da 
Bahia - CAB, nesta Capital, telefone (71) 3103-0425.

II - Avaliação médica
a. Período: de 30/7/2025 a 5/8/2025, conforme ofício de encaminhamento que será fornecido pela Secretaria-Geral, com as 
informações do local da perícia e horário, via e-mail, aos candidatos convocados. 
b. Caso algum candidato não receba o ofício até o dia 29/7/2025, deverá encaminhar e-mail para secretariageral@mpba.mp.br, 
solicitando o envio.
c. Caso algum dos candidatos deixe de se apresentar, por qualquer motivo, para avaliação médica, será considerado desistente 
e não será empossado;

III – Posse
a. Data: 8 de agosto de 2025 
b. Horário: 16:00h
c. Local: Auditório Afonso Garcia Tinoco, situado na sede do Ministério Público do Estado da Bahia - 5ª Avenida do Centro Admi-
nistrativo da Bahia - CAB, n° 750 - Salvador-BA.

Eu, André Luis Lavigne Mota, Secretário-Geral, subscrevi.

Salvador, 14 de julho de 2025.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
Os candidatos nomeados e convocados deverão apresentar os documentos indicados a seguir:

a) Cer  dão de casamento e de nascimento de fi lhos (se houver); 
b) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (se houver); 
c) PIS/PASEP (se houver); 
d) Comprovante de residência; 
e) Comprovante de conta-corrente do Banco Bradesco; 
f) Título de Eleitor; 
g) Cer  fi cado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (apenas para o sexo masculino); 
h) Cer  dões válidas dos distribuidores das Jus  ças Estadual (cível e criminal), Federal (cível e criminal), 
Eleitoral (quitação eleitoral e crimes eleitorais) e Militar, nos lugares em que o aprovado residiu nos 
úl  mos 2 (dois) anos; 
i) 02 Fotos; 
j) Ficha cadastral; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração de Acumulação de Cargo Público 
m) Declaração de Parentesco; 
n) Declaração de Opção do PLANSERV; 
o) Termo de Responsabilidade para Uso de Correio Eletrônico; 
p) Termo de ciência PREVBAHIA. 
q) Declaração de Histórico e Estado de Saúde

1.     Os documentos previstos nas alíneas “a” a “h” deverão ser enviados, em formato digital, via e-mail, até o dia 28 de julho de 2025, 
para secretariageral@mpba.mp.br, e suas cópias, em formato físico, devidamente autenticadas ou acompanhadas do original, para 
a pertinente conferência, apresentadas, em formato físico, no dia da posse, à Secretaria-Geral;

2.    Os formulários referentes aos documentos constantes das alíneas “j” a “q” serão enviados por e-mail.

ANEXO II
Os candidatos convocados para avaliação médica deverão se apresentar à Junta Médica do Estado da Bahia, localizada no Cen-
tro de Atenção à Saúde Prof. José Maria de Magalhães Netto, 4º andar. Av. ACM, s/n., Iguatemi, Salvador/Bahia, CEP: 41.820-
000, munidos de seus documentos pessoais, exames e relatórios originais dos exames listados abaixo:

a) Hemograma completo; 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.846- Disponibilização: terça-feira, 15 de julho de 2025 Cad 1/Página 161

b) Glicemia; 
c) Sumário de urina; 
d) Parasitológico de fezes; 
d) Raio X do tórax (PA), com laudo; 
e) Laudo de Acuidade Visual, com e sem correção (emi  do por médico o  almologista, assinado e com 
carimbo contendo o CRM); 
f) Relatório de ap  dão  sica e mental emi  do por profi ssional médico (não será aceito apenas o ASO) 
g) Eletrocardiograma (para candidatos a par  r de 40 anos); 
h) PSA de Próstata (para candidatos a par  r de 40 anos); 
i) Mamografi a (para candidatas a par  r de 40 anos) 

Observação: Os exames de hemograma, glicemia, sumário de urina, parasitológico de fezes e acuidade visual têm validade de 
3 meses. Os exames de Raio-X, PSA e Eletrocardiograma têm validade de 6 meses. O exame de Mamografi a tem validade de 
1 ano.

Durante a avaliação médica, poderão ser solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade de esclareci-
mento de diagnóstico, a critério da Junta Médica.

EDITAL Nº 2379, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, “e”, da Lei Comple-
mentar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com o artigo 2º-A, §§ 3º e 4º, do Ato Normativo nº 1, de 10 de janeiro de 
2014, tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o n° 81991/2025, 
TORNA PÚBLICA a lista dos candidatos inscritos, nos termos do edital nº 2281/2025, publicado na edição do DJE de 8/7/2025, 
para exercício das funções do Ministério Público, cumulativamente com as atribuições que já exerçam, durante o período de 
21/7/2025 a 1º/8/2025, em TERRA NOVA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA:

INSCRITOS TITULARIDADE
DISTÂNCIA 
TITULARIDADE X 
SUBSTITUIÇÃO

ENTRÂNCIA ANTIGUIDADE NA 
ENTRÂNCIA

Catharine 
Rodrigues de 
Oliveira Matos

Alagoinhas - 5ª 
Promotoria de 
Jus  ça

54 Final 305

Marcel 
Bi  encourt 
Silva

São Gonçalo dos 
Campos - 01ª 
Promotoria de 
Jus  ça

60 Intermediária 62

*Fonte das distâncias: https://www.openstreetmap.org/

A Secretaria-Geral, seguindo a ordem de classifi cação, notifi cará os habilitados, via e-mail institucional, abrindo prazo, até às 23 
horas e 59 minutos do dia útil seguinte ao do envio da notifi cação, para resposta com manifestação de desistência, na forma no 
§4º-A do art. 2º-A do Ato Normativo nº 1/2014.
Aquele, dentre os habilitados, mais bem colocado e que não houver manifestado desistência, será designado para o exercício 
das atribuições especifi cadas no respectivo edital.
A presente lista de habilitados terá validade até o término do período previsto no edital para a respectiva designação, desde que 
esta ainda seja necessária, conforme §4º-C do art. 2º-A do Ato Normativo nº 1/2014.
Eu, Luís Alberto Vasconcelos Pereira, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.

Salvador, 14 de julho de 2025.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL Nº 2380, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, da Lei Complemen-
tar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com o artigo 2º-A, §5º, do Ato Normativo nº 1, de 10 de janeiro de 2014, 
e tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob nº 80755/2025, 
TORNA PÚBLICA A AUSÊNCIA DE INSCRITOS, nos termos do EDITAL Nº 2307/2025, publicado na edição do DJE de 9/7/2025, 
para exercício das funções do Ministério Público, cumulativamente com as atribuições que já exerçam, em FORMOSA DO RIO 
PRETO - PROMOTORIA DE JUSTIÇA.

Eu, Luís Alberto Vasconcelos Pereira, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.


